

세출예산사업명세서

2023년도 본예산 일반회계 전체

부서: 기반시설과
정책: 행정운영경비(기반시설과)
단위: 인력운영비(기반시설과)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
기반시설과	18,736,386	13,921,333	4,815,053
	시		
	구		
행정운영경비(기반시설과)	328,697	326,735	1,962
인력운영비(기반시설과)	285,590	281,537	4,053
인력운영비(기반시설과)	285,590	281,537	4,053
101 인건비	258,860	255,252	3,608
02 기타직보수	35,753	33,515	2,238
○시간선택제임기제(마급)	35,753		
－기본급 2,294,250원*1명*12월	27,531		
－가족수당 80,000원*1명*12월	960		
－정액급식비 140,000원*1명*12월	1,680		
－시간외근무수당 9,160원*30시간*1명*12월	3,298		
－연가보상비 2,152,580원*84%*86%*1/30*1명*1/7*70시간	519		
－특수직무수당 2,152,580원*40/35*84%*5%*1명*12월	1,240		
－대민활동비 50,000원*35/40*1명*12월	525		
03 공무직(무기계약)근로자보수	223,107	221,737	1,370
○도로보수원(4명)	223,107		
－기본급 2,687,530원*4명*12월	129,002		
－시간외수당 15,634원*1.5*30시간*4명*12월	33,770		
－연차유급수당 15,634원*8시간*4명*10일	5,003		
－정근수당 2,687,525원*4명	10,751		
－정근수당 가산금 97,500원*4명*12월	4,680		
－명절휴가비 3,225,040원*4명	12,901		
－현장근로비 70,000원*4명*12월	3,360		
－급식비 140,000원*4명*12월	6,720		
－가족수당 80,000원*4명*12월	3,840		
－위험수당 140,000원*4명*12월	6,720		
－목욕비 120,000원*4명*12월	5,760		
－직책수당 50,000원*1명*12월	600		
204 직무수행경비	1,628	1,523	105
02 직급보조비	1,628	1,523	105
○시간선택제임기제(마급) 155,000원*35/40*1명*12월	1,628		
304 연금부담금등	25,102	24,762	340
04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등	25,102	5,939	19,163
○국민연금 223,107,000원*4.5%	10,040		
○건강보험 223,107,000원*4%	8,925		
○고용보험 223,107,000원*1.75%	3,905		

부서: 기반시설과
정책: 행정운영경비(기반시설과)
단위: 인력운영비(기반시설과)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○산재보험	223,107,000원*1%	2,232	
			기본경비(기반시설과)	43,107	45,198	△2,091
			기본경비(기반시설과)	43,107	45,198	△2,091
			201 일반운영비	22,992	24,636	△1,644
			01 사무관리비	22,992	24,636	△1,644
			○부서운영일반수용비	8,640,000원*95%	8,208	
			○기본업무수행 특근매식비	14,784		
			－일반직	8,000원*23명*5회*12월	11,040	
			－기타직	8,000원*5명*5회*12월	2,400	
			－조정분	8,000원*1명*14회*12월	1,344	
			202 여비	11,280	12,240	△960
			01 국내여비	11,280	12,240	△960
			○기본업무수행출장여비	11,280		
			－일반직	40,000원*22명*12월	10,560	
			－기타직	60,000원*1명*12월	720	
			203 업무추진비	8,835	8,322	513
			01 기관운영업무추진비	4,275	3,705	570
			○국제도시건설국장	4,500,000원*95%	4,275	
			04 부서운영업무추진비	4,560	4,617	△57
			○부서운영업무추진비	400,000원*12월*95%	4,560	
			도로시설 확충 및 가로질서 확립	7,385,000	5,195,000	2,190,000
			시	3,440,000		
			구	3,945,000		
			도로개설 및 유지관리	7,385,000	5,195,000	2,190,000
			시	3,440,000		
			구	3,945,000		
			용유로~마시안 해변 간 도로개설공사	1,880,000	0	1,880,000
			시	940,000		
			구	940,000		
			401 시설비및부대비	1,880,000	0	1,880,000
			시	940,000		
			구	940,000		
			01 시설비	1,880,000	0	1,880,000
			○용유로~마시안 해변 도로개설공사	1,880,000,000원		
			시	1,880,000		
			구	940,000		
			전소교~하늘도시(송산) 간 도로개설공사	1,000,000	100,000	900,000
			시	500,000		
			구	500,000		
			401 시설비및부대비	1,000,000	100,000	900,000
			시	500,000		

부서: 기반시설과
정책: 도로시설 확충 및 가로질서 확립
단위: 도로개설 및 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	구	500,000		
01 시설비		998,000	100,000	898,000
○전소교~하늘도시(송산) 도로개설공사		998,000,000원		
	시	499,000		
	구	499,000		
03 시설부대비		2,000	0	2,000
○전소교~하늘도시(송산) 도로개설공사		2,000,000원		
	시	1,000		
	구	1,000		
마당개 진입도로 개설공사		4,000,000	200,000	3,800,000
	시	2,000,000		
	구	2,000,000		
401 시설비및부대비		4,000,000	200,000	3,800,000
	시	2,000,000		
	구	2,000,000		
01 시설비		3,994,000	200,000	3,794,000
○마당개 진입도로 개설공사		3,994,000,000원		
	시	1,997,000		
	구	1,997,000		
03 시설부대비		6,000	0	6,000
○마당개 진입도로 개설공사		6,000,000원		
	시	3,000		
	구	3,000		
고염나무골~젓개 간 도로개설공사		200,000	0	200,000
401 시설비및부대비		200,000	0	200,000
01 시설비		200,000	0	200,000
○고염나무골~젓개 간 도로개설공사(기본 및 실시설계용역)		200,000,000원		
		200,000		
중촌경로당~하늘농교실 간 도로개설공사		200,000	0	200,000
401 시설비및부대비		200,000	0	200,000
01 시설비		200,000	0	200,000
○중촌경로당~하늘농교실 간 도로개설공사 (기본 및 실시설계용역)		200,000,000원		
		200,000		
과년도 영종용유지역 임차료 지급		105,000	105,000	0
201 일반운영비		105,000	105,000	0
01 사무관리비		105,000	105,000	0
○과년도 영종용유지역 도로 임차료 지급		2,000,000원*50필지		
		100,000		
○지적측량수수료		1,000,000원*5회		
		5,000		
기반시설관리		8,671,116	6,319,916	2,351,200

부서: 기반시설과
정책: 기반시설관리
단위: 도로유지 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		시 3,276,000		
		구 5,395,116		
	도로유지 및 관리	8,481,551	6,163,651	2,317,900
		시 3,276,000		
		구 5,205,551		
	도로유지 및 관리	585,451	461,051	124,400
	201 일반운영비	31,256	31,856	△600
	01 사무관리비	5,256	5,256	0
	○일반수용비	5,256		
	－도로 관련 도서구입 60,000원*12월	720		
	－국장실 운영비 150,000원*12월	1,800		
	－고속도로 통행료 6,400원*20회*12월	1,536		
	－피복비(도로보수원) 150,000원*4명*2회	1,200		
	02 공공운영비	26,000	26,600	△600
	○도로시설물 공공운영비 10,000,000원	10,000		
	○차량선탁비	9,000		
	－소형화물차 3,000,000원*3대	9,000		
	○우편요금 7,000,000원	7,000		
	203 업무추진비	7,695	7,695	0
	03 시책추진업무추진비	7,695	7,695	0
	○기반시설 업무추진 2,000,000원*95%	1,900		
	○영종용유 기반시설 시책추진 4,100,000원*95%	3,895		
	○주요역점사업 추진 2,000,000원*95%	1,900		
	206 재료비	20,000	20,000	0
	01 재료비	20,000	20,000	0
	○도로 응급보수용품 구입 20,000,000원	20,000		
	401 시설비및부대비	526,500	401,500	125,000
	01 시설비	525,000	400,000	125,000
	○안전하고 편리한 도로 유지관리(노후도로 재포장 등) 100,000,000원	100,000		
	○학교 주변 안전한 보행로 확보 및 유지관리 50,000,000원	50,000		
	○생활기반시설 주민불편 사항 해소를 위한 편익사업 100,000,000원	100,000		
	○도로 주요 구조물 유지관리(교량, 보도육교 , 지하차도, 사면 등) 100,000,000원	100,000		
	○교량 정밀 및 정기 안전 점검 105,000	105,000		
	－교량 정밀안전점검 60,000,000원	60,000		
	－교량 정기안전점검 45,000,000원	45,000		
	○무의대교 항로표지 위탁용역 20,000,000원	20,000		

부서: 기반시설과
정책: 기반시설관리
단위: 도로유지 및 관리

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○과년도 토지보상비	50,000,000원	50,000	
	03 시설부대비	1,500	1,500	0
	○안전한 도로유지관리비	1,500,000원	1,500	
	영종 · 용유 보도 제초공사	300,000	300,000	0
	401 시설비및부대비	300,000	300,000	0
	01 시설비	300,000	300,000	0
	○영종지역 도로변 예초 및 전정공사	200,000,000원	200,000	
	○용유지역 도로변 예초 및 전정공사	100,000,000원	100,000	
	도로점용료부과 관리	1,300	1,300	0
	201 일반운영비	1,300	1,300	0
	01 사무관리비	800	800	0
	○도로점용고지서 및 서식 유인	800,000원*1회	800	
	02 공공운영비	500	500	0
	○도로점용료 송달 우편료	500		
	－등기 및 일반우편	1,000원*500개	500	
	노점상 및 노상적치물 용역	221,500	210,500	11,000
	201 일반운영비	500	500	0
	01 사무관리비	500	500	0
	○스티커형 안내장 제작	500,000원	500	
	307 민간이전	221,000	210,000	11,000
	05 민간위탁금	221,000	210,000	11,000
	○노점상 및 노상적치물 단속용역비	201,000,000원	201,000	
	○행정대집행에 따른 대집행 용역	20,000,000원	20,000	
	가로등 보안등 유지관리	2,803,300	2,502,800	300,500
	201 일반운영비	1,574,300	1,442,300	132,000
	01 사무관리비	300	300	0
	○전기업무관련 도서 구입	300,000원	300	
	02 공공운영비	1,574,000	1,442,000	132,000
	○전기요금(가로등)	123,000,000원*8월	984,000	
	○전기요금(보안등)	17,000,000원*12월	204,000	
	○전기요금(공원등)	18,000,000원*12월	216,000	
	○통신요금	3,000,000원*12월	36,000	
	○시설장비유지비		134,000	
	－전기안전공사 점검수수료	115,000,000원	115,000	
	－소무의인도교 사설항로표지 관리대행 수			
	수료	19,000,000원	19,000	
	206 재료비	185,000	185,000	0
	01 재료비	185,000	185,000	0

부서: 기반시설과
정책: 기반시설관리
단위: 도로유지 및 관리

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○가로등,보안등 연간단가 보수공사 지급자재(관급) 구입비	185,000		
	－가로등 보수자재 85,000,000원	85,000		
	－보안등 보수자재 85,000,000원	85,000		
	－공원등 보수자재 15,000,000원	15,000		
	401 시설비및부대비	1,044,000	875,500	168,500
	01 시설비	1,040,000	873,000	167,000
	○영종(1구역) 가로등 보수공사(연간단가) 150,000,000원	150,000		
	○영종(2구역) 가로등 보수공사(연간단가) 200,000,000원	200,000		
	○영종국제도시 보안등 보수공사(연간단가) 90,000,000원	90,000		
	○영종국제도시 학교주변 밝고 안전한 통학로 조성공사 100,000,000원	100,000		
	○세계 평화의 숲 산책로 조도개선공사 100,000,000원	100,000		
	○전기시설물의 안전하고 효율적인 관리를 위한 수시정비 200,000,000원	200,000		
	○안전한 관광환경 조성을 위한 하나개 해수욕장 조명정비공사(주민참여예산) 200,000,000원	200,000		
	03 시설부대비	4,000	2,500	1,500
	○영종(1구역) 가로등 보수공사(연간단가)외 6건 4,000,000원	4,000		
	도로조명 유지관리(시비보조)	522,000	240,000	282,000
	시	261,000		
	구	261,000		
	401 시설비및부대비	522,000	240,000	282,000
	시	261,000		
	구	261,000		
	01 시설비	520,000	239,000	281,000
	○도로조명(가로등) 유지관리	520,000		
	－노후된 가로등 정비를 통한 안전하고 쾌적한 도로환경 조성 520,000,000원	520,000		
	시	260,000		
	구	260,000		
	03 시설부대비	2,000	1,000	1,000
	○도로조명(가로등) 유지관리 2,000,000원	2,000		
	시	1,000		
	구	1,000		
	친환경 고효율 도로조명 정비사업(시비보조)	320,000	220,000	100,000
	시	160,000		
	구	160,000		
	401 시설비및부대비	320,000	220,000	100,000

부서: 기반시설과
정책: 기반시설관리
단위: 도로유지 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		시 160,000 구 160,000		
01 시설비		318,000	219,000	99,000
○친환경 고효율 도로조명 정비사업		318,000		
－노후 가로등기구를 고효율 LED 등기구로 교체하여 에너지 절감 및 밝은 거리 조성 318,000,000원		318,000		
	시	159,000		
	구	159,000		
03 시설부대비		2,000	1,000	1,000
○친환경 고효율 도로조명 정비사업		2,000		
2,000,000원		2,000		
	시	1,000		
	구	1,000		
골목길 불 밝혀서 안전한 거리 만들기(시비보조)		200,000	140,000	60,000
	시	100,000		
	구	100,000		
401 시설비및부대비		200,000	140,000	60,000
	시	100,000		
	구	100,000		
01 시설비		199,000	139,500	59,500
○골목길 불 밝혀서 안전한 거리 만들기		199,000		
－노후 보안등 교체를 통한 조도개선으로 밝고 안전한 주거 환경 조성 199,000,000원		199,000		
	시	99,500		
	구	99,500		
03 시설부대비		1,000	500	500
○골목길 불 밝혀서 안전한 거리 만들기		1,000		
1,000,000원		1,000		
	시	500		
	구	500		
자전거이용 활성화사업		58,000	108,000	△50,000
201 일반운영비		8,000	8,000	0
01 사무관리비		8,000	8,000	0
○일반수용비		8,000		
－자전거이용 활성화 홍보물 제작 3,000,000원		3,000		
－자전거 안전교육 교재 제작 5,000,000원		5,000		
401 시설비및부대비		50,000	100,000	△50,000
01 시설비		50,000	100,000	△50,000
○자전거도로 및 시설물 정비 50,000,000원		50,000		
영종해안북로 300리 자전거 이음길 조성공사		3,400,000	0	3,400,000

부서: 기반시설과
정책: 기반시설관리
단위: 도로유지 및 관리

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		시 2,720,000 구 680,000		
	401 시설비및부대비	3,400,000	0	3,400,000
		시 2,720,000 구 680,000		
	01 시설비	3,391,000	0	3,391,000
	○영종해안북로 300리 자전거이음길 조성공사 3,391,000,000원	3,391,000		
		시 2,712,800 구 678,200		
	03 시설부대비	9,000	0	9,000
	○영종해안북로 300리 자전거이음길 조성공사 9,000,000원	9,000		
		시 7,200 구 1,800		
	도로조명시설 원격시스템 유지보수(시비보조)	70,000	0	70,000
		시 35,000 구 35,000		
	401 시설비및부대비	70,000	0	70,000
		시 35,000 구 35,000		
	01 시설비	70,000	0	70,000
	○도로조명시설 원격시스템 유지보수	70,000		
	－노후 가로등 점멸기 교체를 통한 통신요 금 절감 및 신속보수 70,000,000원	70,000		
		시 35,000 구 35,000		
	재난예방 활동	173,840	144,540	29,300
	재난 및 응급복구 대비	173,840	144,540	29,300
	201 일반운영비	163,840	134,540	29,300
	01 사무관리비	128,500	102,500	26,000
	○임차료	128,500		
	－재난 및 응급보수 대비 장비 임차료 650,000원*90일*1대	58,500		
	－도로제설 대비 장비 임차료 50,000,000원	50,000		
	－수해대책 배수펌프 임차료 20,000,000원	20,000		
	02 공공운영비	35,340	32,040	3,300
	○공공요금 및 제세	14,040		
	－운북동 도로관리용 자재창고 전기요금 40,000원*12월	480		
	－운북동 도로관리용 자재창고 수도요금 5,000원*12월	60		

부서: 기반시설과
정책: 기반시설관리
단위: 재난예방 활동

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	—금산IC 염수분사장치 전기요금 200,000원*12월	2,400		
	—금산IC 염수분사장치 통신요금 100,000원*12월	1,200		
	—재난상황실 CCTV 통신요금 25,000원*12월	300		
	—무의대교 염수분사장치 전기요금 200,000원*12월	2,400		
	—무의대교 자동화계측 및 염수분사장치 통 신요금 200,000원*12월	2,400		
	—전소천 배수문 전기요금 50,000원*12월	600		
	—동강천 배수문 전기요금 50,000원*12월	600		
	—남북유수지 배수문 전기요금 30,000원*12월	360		
	—무명천 배수문 전기요금 150,000원*12월	1,800		
	—마시안 배수문 전기요금 120,000원*12월	1,440		
	○시설장비유지비	6,500		
	—도로관리 및 재난장비 유지보수비 500,000원*3대*2회	3,000		
	—영화칼슘살포기 유지보수비 500,000원*7대	3,500		
	○연료비	7,800		
	—재난장비유류비(휘발유) 1,500원*20L*8대*10회	2,400		
	—재난장비유류비(경유) 1,200원*50L*3대*30회	5,400		
	○차량선박비	7,000		
	—화물차 2.5톤 1,500,000원*2대	3,000		
	—화물차 5톤 2,000,000원*2대	4,000		
	206 재료비	10,000	10,000	0
	01 재료비	10,000	10,000	0
	○재난대비 응급보수용품 구입 10,000,000원	10,000		
	건설산업의 건전한 발전 도모	5,425	5,425	0
	건설기계 등록 및 불법행위 단속	5,425	5,425	0
	201 일반운영비	5,425	5,425	0
	01 사무관리비	5,425	5,425	0
	○건설기계관련 서식 유인 250,000원*4회	1,000		
	○건설기계조종사면허증 발급기 및 스캐너 렌탈료 200,750원*12월	2,409		
	○건설기계조종사면허증 관련 소모품비 858,000원*2회	1,716		

부서: 기반시설과
정책: 기반시설관리
단위: 건설산업의 건전한 발전 도모

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○무단방치 건설기계 견인 및 처리비 100,000원*3회	300		
			국공유재산의 효율적 관리	10,300	6,300	4,000
			국공유재산 관리의 내실화	10,300	6,300	4,000
			201 일반운영비	10,300	6,300	4,000
			01 사무관리비	10,300	6,300	4,000
			○국공유재산 지적측량수수료 600,000원*10필지	6,000		
			○국공유재산 등기측량수수료 150,000원*2필지	300		
			○국공유재산 안내문 및 현수막 제작 4,000,000원	4,000		
			소하천 및 공공하수도 설치 및 관리	2,351,456	2,079,526	271,930
			소하천 설치 및 관리	100,480	330,450	△229,970
			소하천 유지관리	100,480	80,450	20,030
			401 시설비및부대비	100,480	80,450	20,030
			01 시설비	100,000	80,000	20,000
			○소하천 유지관리 사업 100,000,000원	100,000		
			03 시설부대비	480	450	30
			○소하천 유지관리 사업 480,000원	480		
			수질관리효율적운영	2,250,976	1,749,076	501,900
			하수도 유지관리	208,000	208,000	0
			201 일반운영비	2,500	2,500	0
			02 공공운영비	2,500	2,500	0
			○차량선박비 2,500,000원*1대	2,500		
			206 재료비	5,000	5,000	0
			01 재료비	5,000	5,000	0
			○하수시설물 보수자재 구입 5,000,000원	5,000		
			401 시설비및부대비	200,500	200,500	0
			01 시설비	200,000	200,000	0
			○하수도 유지관리 사업 200,000,000원	200,000		
			03 시설부대비	500	500	0
			○하수도 유지관리 사업 500,000원	500		
			울왕리간이하수처리시설 및 펌프장 유지관리	1,042,976	1,041,076	1,900
			201 일반운영비	212,976	61,076	151,900
			02 공공운영비	212,976	61,076	151,900
			○공공요금 및 제세	212,976		
			－펌프장 전기요금 9,000,000원*12월	108,000		
			－간이하수처리시설 전기요금 3,600,000원*12월	43,200		
			－펌프장 통신요금 2,500,000원*12월	30,000		
			－상하수도요금 90,000원*12월	1,080		

부서: 기반시설과
정책: 소하천 및 공공하수도 설치 및 관리
단위: 수질관리효율적운영

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			—전기 안전관리대행수수료 958,000원*12월	11,496		
			—간이하수처리시설 하수처리비용 1,600원*12,000톤	19,200		
			307 민간이전	550,000	650,000	△100,000
			05 민간위탁금 ○을왕간이하수처리시설 및 펌프장 관리대행 운영비 550,000,000원	550,000	650,000	△100,000
			401 시설비및부대비	280,000	330,000	△50,000
			01 시설비 ○슬러지 준설(세정) 및 유지관리 100,000,000원	280,000	330,000	△50,000
			○을왕리간이하수처리장 하수처리비 15,000원*12,000톤	180,000		
			중산동 1125-13번지 일원 배수로 정비공사	1,000,000	0	1,000,000
			401 시설비및부대비	1,000,000	0	1,000,000
			01 시설비 ○중산동 1125-13번지 일원 배수로 정비공사 1,000,000,000원	1,000,000	0	1,000,000
			산업유통질서 확립	117	156	△39
			건전한 상거래 질서 확립	117	156	△39
			석유류 품질검사	117	156	△39
			206 재료비	117	156	△39
			01 재료비 ○석유류 품질검사용 시료 구입 9,000원*13개소*1회	117	156	△39